[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  11/2011

Outorga a Medalha “João Pacífico“ e o “Diploma de Gratidão” à Senhora Maria de Lourdes Zanon Lucke.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica outorgada a “Medalha João Pacífico” e o “Diploma de Gratidão”, criados pela Resolução nº. 1 de 09 de maio de 2002, à Senhora Maria de Lourdes Zanon Lucke.
Art. 2º. Referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

		Nascida em 20 de junho de 1935 na cidade de Cordeirópolis, a Sra. Maria de Lourdes Zanon Lucke, desde mais jovem sempre tivera como princípio de vida o auxilio aos mais necessitados.
		Após conhecer o Professor Odecio Lucke casou-se com o mesmo na data de 09 de julho de 1955, sendo que desta relação tiveram três filhos, Vagner Aparecido Lucke, Valney Lucke e Valdemir Lucke.
		A Sra. Lourdes com pouco mais de 20 anos juntamente com o Ilustre professor Odécio, iniciaram os trabalhos de atendimento fraternal no final da década de 60 em sua própria residência na Rua Guilherme Krauter, nº 202, centro. Depois com o passar do tempo, fora emprestado uma residência na Avenida Presidente Vargas no centro da cidade. Passado alguns anos, o trabalho tomou dimensões ainda maiores e em 28 de julho de 1976 após travar muitas lutas e com bastante dificuldade a Sra. Lourdes juntamente com seu esposo o Prof. Odécio Lucke, além de vários amigos fundaram a Associação Beneficente Espírita Frei Rogerio Neuhaus.
		O trabalho nunca parou. Poucos recursos, espaço físico apertado, horas de sono escassas, sempre havia pessoas necessitadas para ser atendidas, mas a vontade de ajudar o próximo era enorme. Foi então que, no ano de 1983, com a doação de um terreno da prefeitura pelo então prefeito á época Sr. Elias Abrão Saad e com a ajuda de abnegados da sociedade cordeiropolense a Associação logrou construir sua sede atual na Rua Siqueira campos, nº 11, centro, onde realiza seus trabalhos até hoje.
		A frente da a Associação a Sra. Lourdes possui um bazar que vende roupas a preços bem reduzidos, bem como fabrica fraldas geriátricas que também são vendidas para arrecadar dinheiro, que por sua vez são revertidos em beneficio dos mais carentes, como a compra de muletas, cadeiras de rodas, camas hospitalares e cestas básicas, que são distribuídas para famílias carentes da periferia da cidade.
		Este ano a Associação Beneficente completa 41 anos de existência e a Sr. Lourdes completa mais de meio século destinados ao auxilio aos mais necessitados, seguindo firme no atendimento a população que busca em sua pessoa um conforto e assistência não somente na área material mas também na parte espiritual.
[bookmark: _GoBack]		Esta homenagem nasce do profundo reconhecimento, por parte daqueles que tiveram e ainda tem a oportunidade e a satisfação de conviver com a nossa homenageada, do seu talento, da sua intensa dedicação ao bem comum e de sua imensa generosidade. É também resultado do adensamento e da importância da atividade de doação em prol daqueles que mais precisam.
		Parabéns Sra. Maria Lourdes Zanon Lucke!!!

		Câmara Municipal de Cordeirópolis, 09 de junho de 2017.

		Anderson Antonio Hespanhol (PIQUE)
		Vereador PPS
		[image: Resultado de imagem para simbolo pps]
3cf8ad43-9154-43bc-9173-a0790f738506.png
PROTOCOLO 1138/2017 - 09/06/2017 16:58 - CARLOS ROBERTO

image1.jpeg